ΠΑΛΛ. Ἀληθές.

ΚΥΡ. Ὅτι δὲ τετελειώκεν ὁ νόμος οὐδέν, « Ἀμή-
 γανον γὰρ αἶμα τειρόων καὶ τράγων ἀφαιρεῖν ἀμαρ-

vivi ac veri participes fieri. Scribit enim beatus
 Paulus, gentes esse concorporales atque comparti-
 cipes Christi ⁶¹. Concorporales porro et compartici-
 pes factæ sunt gentes, cum lumine spirituali nimirum
 repletæ sunt, « ubi dies illuxit, et Lucifer in ani-
 mis nostris exortus est, » ait quidam Salvatoris no-
 stri discipulus ⁶². Iis igitur, quæ in Sanctis sancto-
 rum erant, ad hunc modum collocatis atque com-
 positis, adductorium seu velamen fieri jussit, ex
 hyacintho et purpura, et cocco torto, et bysso neta;
 idque ad ipsum tabernaculi ostium extendendum
 esse necessario dixit, de quinque inauratis colum-
 nis, quarum bases essent æneæ, suspensum. Atque
 adductorium quidem appellat velum ostio obtentum,
 quod exiguis, ut opinor, annulis retraheretur, cum
 per ostium transiri necesse esset, ac rursus ad-
 duceretur explicareturque per ostium, ut sancta
 occultarentur. Quinque autem sunt columnæ au-
 reæ atque æneæ, quæ illos, qui tanquam quinto
 tempore fuerunt, quo tempore Christi adventus
 contigit, doctores atque Ecclesiarum duces præ-
 figurarent: qui, cum recte sermonem veritatis tra-
 ctent, pretiosi quidem sunt ut aurum, et velut æs
 resonant. Nam « In omnem terram exivit sonus
 eorum, et in fines orbis terræ verba eorum ⁶³, » qui
 solerti ac divinitus inspirata doctrina volentibus in
 Sancta sanctorum introire aditus quodammodo
 patefaciunt. Igitur **337** Sancta sanctorum, id est,
 interioris illud tabernaculum velamine tegebatur;
 adhærebat vero proxime atque conjunctum erat illi
 secundo primum quoque tabernaculum, quod altare
 sacrificiorum continebat, in quo omnis per sangui-
 nem exhibebatur oblatio, laganaque et thura et sa-
 crificium omne atque libatio, et præter altare
 labrum quoque æneum. Erat autem hoc altare si-
 tum propter tabernaculi ostium, exterioris nimi-
 rum, labrum vero in ipso medio tabernaculi loco.

PALL. Quid autem latentis intelligentiæ continet hæc observatio?

CYR. Accurate sunt omnia, Palladi, in sacris
 Litteris perscripta, nihilque prorsus in illis est te-
 mere positum: vide enim ut hoc ænigma nobis
 ostendat legis institutionem ad Christum perducere:
 nam illud legalis religionis altare ad ipsos aditus,
 per quos ad Sancta sanctorum tendebatur, colloca-
 tum erat. Lex enim vix ad ipsa nos initia myste-
 riorum Dei, atque, ut ita dicam, ad prima accu-
 ratæ Christi cognitionis perducit; sed nullo modo
 inducit in Sancta sanctorum, id est in interioris ta-
 bernaculum, in quo multipliciter Christus contine-
 tur, ut Dei Verbum, ut lumen, ut panis vivus, ut
 redolens odor Deo ac Patri oblatus. Quid enim?
 nonne censes præludia illa legalis cultus elementa
 esse et initia sermonum Dei?

PALL. Ita est.

CYR. Nihil autem ad perfectum adduxisse legem,
 « Impossibile siquidem est, sanguine taurorum et

⁶¹ Ephes. III, 6. ⁶² I Petr. I, 19. ⁶³ Psal. XVIII, 3.

hircorum auferri peccata²², » continuo disces, et quidem sine ullo negotio, si modo labri etiam illius usum consideraveris: erat enim in medio primo tabernaculo situm splendidum atque conspicuum, cujus aqua ingredienti in Sancta sanctorum abluebantur: id enim sacerdotibus lege præceptum erat. Igitur illa etiam, quæ in lege perfectio videtur, imperfecta est, ac sancti baptismatis purificationem insinuat, quo sacrum illud genus abluitur, eorum, inquam, qui fide justificati sunt, quos etiam beatus ille discipulus alloquebatur: « Vos autem, » inquit, « genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus in acquisitionem, ut virtutes annuntietis ejus, qui de tenebris nos vocavit in admirabile lumen suum²³. » Illud etiam sciendum, ostium quoque exterius tabernaculi velamine obtentum fuisse, ne iis, qui extra essent, aperta atque perspicua fierent Sancta, **338** id est primum tabernaculum, in quo legale illud altare collocatum erat: qua rursus figura declaratur, ne ipsam quoque legem esse cuivis perspicuam: velamen enim habet littera, et quadam umbrarum obscuritate connecta est atque vestita quodammodo.

PALL. Sic se res habet.

CYR. Itaque in primo quidem tabernaculo labrum erat positum et altare; in secundo atque intimo arca et candelabrum, aureum quoque thuribulum, in quo tenue illud thymiam adolebatur, mensa denique ac panes. Meminit quoque beatus Paulus aureæ urnæ, in qua erat manna; virgam quoque Aaron nobis commemorat, quam in Sanctis sanctorum repositam fuisse dicit, ut qui in sacris Litteris versatus esset, et quæ olim sancita, quæve beato Moysi divinitus præcepta essent, optime nosset: novit etiam mensam atque candelabrum in primo tabernaculo fuisse. Scribit autem ad hunc modum de duobus testamentis: « In eo quod dicit, novum, veteravit illud prius; quod autem veteravit et antiquatur, prope interitum est. Habuit quidem et prius illud justificationes culturæ, et sanctum sæculare. Tabernaculum enim factum est primum, in quo candelabrum et mensa, et propositio panum, quæ dicitur sancta: post secundum autem velamentum, tabernaculum quod dicitur Sancta sanctorum, aureum habens thuribulum et arcam testamenti, connectam ex omni parte auro, in qua urna aurea habens manna, et virga Aaron quæ floruerat, et tabulæ testamenti: supra autem ipsam Cherubim gloriæ obumbrantia propitiatorium²⁴, » de quibus non est nunc dicendum per singula.